1

平成２４年度第１１回教育委員会（１月定例会）議事録

１ 日時 平成２５年１月８日（火）午後１時３０分から午後３時４９分まで

２ 場所 教育委員会室（県庁行政棟新館７階）

３ 出席委員 委員長       米澤 和彦

委員（職務代理者） 石原 靖也

委員（職務代理者） 金森 秀一

委員        古荘 文子

委員        堀内 忍

委員        田崎 龍一（教育長）

４ 議事等

議案議案議案議案

議案第１号 県立高等学校再編整備等後期実施計画素案について

議案第２号 熊本県市町村立学校長の人事について

そのそのそのその他他他他

（１）土曜日の授業の実施について

（２）熊本県公立学校心のアンケート～楽しい学校生活をおくるために～について

（３）社会教育委員会議の中間報告について

（４）くまもと家庭教育支援条例について

（５）平成２３年度熊本県育英資金の貸与及び返還状況等について

（６）県立高等学校の再編整備等について

（７）第６８回国民体育大会冬季大会熊本県選手団派遣について

委員長職務代理者委員長職務代理者委員長職務代理者委員長職務代理者のののの指定指定指定指定についてについてについてについて

５ 会議の概要

（１）開会（13:30）

   委員長が開会を宣言した。

（２）議事録署名委員の選出

委員長が堀内委員を指名し、了承された。

（３）会議の公開・非公開の決定

委員長の発議により、議案第２号は、人事案件であるため、非公開とし、それ以

外を公開とした。

（４）議事日程の決定

委員長の発議により、議案第１号、その他（１）から（７）までを公開で審議、

報告し、続いて非公開で、議案第２号を審議することとした。

（５）議事

○議案第１号「県立高等学校再編整備等後期実施計画素案について」

高校整備推進室長が県立高等学校再編整備等基本計画」に掲げる後期の再編整備案件に

関し、事務局において、再編・統合の考え方や新校の開設年度、学校像、学校規模等を取

りまとめた素案について説明し、原案どおり可決した。

（主な質疑事項）

・「県立高等学校再編整備等基本計画」策定後の状況変化について

・ 共同寮について

・ 新設される普通系総合学科について

 2

・ 小規模校の在り方について

○その他（１）「土曜日の授業の実施について」

義務教育課長が市町村立小・中学校において土曜日に授業を実施するにあたり、県教育

委員会の基本的な考え方等について説明した。

（主な質疑事項）

・ 土曜日の授業を実施した場合の教員の負担感について

・ 土曜日の授業内容について

○その他（２）「熊本県公立学校心のアンケート～楽しい学校生活をおくるために～につい

て」

義務教育課長がいじめ対策検討委員会における平成２３年度までの熊本県公立学校い

じめアンケートの改善内容等について説明した。

（主な質疑事項）

・ 学校における独自のアンケート作成について

○その他（３）「社会教育委員会議の中間報告について」

社会教育課長が平成２３～２４年度の２年間に熊本県社会教育委員会議で審議した「高

齢者の学び」に関する提言について説明した。

（主な質疑事項）

・ ボランティア養成講座等の各種講座受講後の修了証の発行について

○その他（４）「くまもと家庭教育支援条例について」

社会教育課長が１２月議会で制定されたくまもと家庭教育支援条例について、条例の目

的、基本理念、役割、家庭教育を支援するための施策等の概要について説明した。

○その他（５）「平成２３年度熊本県育英資金の貸与及び返還状況等について」

高校教育課長が平成２３年度の熊本県育英資金の貸与及び返還状況と未収金回収の取

組について説明した。

（主な質疑事項）

・ 生活困窮者や所在不明者における未収金の取扱について

○その他（６）「県立高等学校の再編整備等について」

高校整備推進室長が平成２４年１２月に球磨郡錦町議会から提出された「熊本県立球磨

商業高等学校の存続に関する意見書」について説明した。

○その他（７）「第６８回国民体育大会冬季大会熊本県選手団派遣について」

体育保健課長が第６８回国民体育大会冬季大会熊本県選手団派遣に係る競技種目や派

遣者数、派遣のメンバー等概要について説明した。

＊ ここで、委員長職務代理者を指定するため、委員長が関係者以外の退室を指示した。

委員長職務代理者に石原委員が指定された。

６ 次回開催日

 委員長が、次回の定例教育委員会は平成２５年２月５日（火）午後１時３０分から、教

育委員会室で開催することを提案し、了承された。

 3

７ 閉会

 委員長が閉会を宣言した。午後３時４９分。

＊ 公開された議事等の詳細な議事録は、熊本県庁新館１階情報プラザ（熊本市中央区水

 前寺６丁目１８番１号）において公開します。